
 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.894, 24 DE FEVEREIRO DE 2025, SEGUNDA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    1 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE 

RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E) 

EDIÇÃO Nº 5.894, DE 24 DE FEVEREIRO 

DE 2025, SEGUNDA – FEIRA. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.894, 24 DE FEVEREIRO DE 2025, SEGUNDA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    2 

 

DECRETO Nº 12.590, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Institui ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia que 

menciona. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.803, de 08 de janeiro de 1991, que instituiu no calendário 

oficial do município de Rondonópolis o feriado municipal em comemoração ao “Dia do Comerciário”, 

na 2ª feira de carnaval, reconhecendo a relevância da categoria para o desenvolvimento econômico e 

social da cidade; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.183, de 12 de dezembro de 2024, que estabelece ponto 

facultativo nos órgãos do Governo do Estado de Mato Grosso nos dias 03 (segunda-feira), 04 (terça-

feira) e até às 14h do dia 05 de março de 2025 (Quarta-Feira de Cinzas), promovendo a 

uniformização das atividades administrativas no âmbito estadual; 

 

CONSIDERANDO que o Carnaval é uma festividade tradicionalmente celebrada em todo o 

território nacional, sendo reconhecido como uma manifestação cultural de grande importância para a 

população, com impacto direto no funcionamento das atividades econômicas e administrativas; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de alinhar o funcionamento das repartições públicas municipais 

com os feriados e pontos facultativos já estabelecidos no âmbito estadual, garantindo maior eficiência 

na prestação dos serviços públicos e facilitando o planejamento dos cidadãos e servidores; 

 

CONSIDERANDO que a decretação de ponto facultativo no âmbito da administração pública 

municipal não afeta os serviços essenciais à coletividade, os quais permanecerão em funcionamento 

regular para assegurar a continuidade dos atendimentos indispensáveis à população; 

 

 

DECRETA: 

 
 

Art. 1º Fica decretado ponto facultativo nos dias 03 e 04 de março de 2025 (segunda e terça-feira), 

em função da celebração do Dia do Comérciario e Carnaval, nas repartições públicas municipais. 

 

Parágrafo Único. Fica também determinado que o expediente do dia 05 de março de 2025 (Quarta-

Feira de Cinzas) retornará à normalidade às 12:00 horas. 

 

Art. 2º Excepcionam-se das disposições do presente Decreto os serviços considerados de natureza 

essencial ao interesse público municipal, os quais deverão funcionar conforme escala própria de 

trabalho. 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.894, 24 DE FEVEREIRO DE 2025, SEGUNDA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    3 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 24 de fevereiro de 2025; 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrado na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicado no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-24T14:03:07-0400
	MARIELLE BARBOSA DE BRITO:04333129125




